**Propositio octaua.**

**Q**uam cum sideribz z planetis. in omnibz suis cōbinationibz motuū. directionū. retrogradationū. oppositionū cū reliquis circūstantijs. multo plus ab hominibz ignorari q̄ sciri.

**C**omentū. Errauerūt hic quidā iactātes se de omnibz scire r̄ndere. vt Borgias. Contra quos fuit Academicoruz disciplina. z si nō verior tamē plus sobria dicitur se nihil scire. Nec mirum de toto celo. cum nec minimū foliuz arboris tantū sciatur ab hominibz quātū ignoratur. cū p̄tinet numeros z figuras z earum combinationes infinitas. Preterea sunt aliqui motus octaue spere z planetarum prius ignorari ab astrologis: z satis nouiter inuenti. Deniqz presupposita creatione mūdi cuius duratio nondū est septem milia annorum fm̄ veritatem fidei/ non potuit per obseruationes astrologicas/ inueniri saltem quo ad affectus/ calculatio magni anni quem Plato posuit. xxxvi. milium annorum. Et ita de calculationibus aliarum constellationum/ que non potuerūt totiens rep̄ti vt facerent experientia cer-

tam z naturales astrologis de talibus vel talibz effectibus consequentibz huiusmodi constellationes/ quarum aliquę nunqz fuerunt. aliquę raro. aliquę semel aut bis propterea finxerunt astrologifantes pagani z infideles ap̄abum z indorum/ infinitam vel velut infinitam annorum multitudinem. vt Albumasar z Marcian⁹ scribunt. Potuerunt igitur per solam diuinā inspirationem factam a deo vel ab̄tae vel similibus/ dari vere regule/ vel de tota virtute celi quantū voluit de⁹ reuelare z nos scire sine curiositate. Valde autem pauca sunt talia p̄o statu p̄sentis miserie/ que ordinata est ad v̄sum beatitudinis eterne/ vbi videbit de⁹ om̄ia in om̄ibus.

**Nonā p̄positio.**

**Q**uam habere cōmensurabiles vel incōmensurabiles motus signoruz/ insuper z certos planetas huic vel illi genti dominari p̄ioris incertū esse.

**C**omentum. Errauerunt vt experientia docuit certitudinē afferre volētes. vbi solam posse haberi rhetoricā. pbabilitatē/ deducit magister Nicolaus orefine/ z post eū domin⁹ petr⁹ cardinalis Cameracensis/ sumens exinde radicē vnā difficultatis astrologicoz iudiciorū. Et inde forsā est q̄ nondum videt̄ rep̄ta p̄cisa quantitas anni solaris/ aut ex qua radice p̄cedit. Ceterum varietas assignantium huic vel illi plage terre talia v̄l talia signoruz dominia/ satis incertitudinē esse monstrat.

**Propositio decima**

**Q**uam cum sideribus et planetis: suum lumen influxuum p̄ varietate fractionis et refractionis radiorum luminariuz: ex diuersitate mediorum diuersificare: z nō veros situs aspicientibz ad terram monstrare.

**C**omentum. Errauerunt hic pauci v̄l nulli qui sciunt cum astrologia perspectiuam: vnde sumitur radix altera difficultatis astrologice iudicationis. Inuenitur z alia difficultas ex collatōe zodiaci: vtrū videlicet sit in primo celo qd̄cūqz sit illud an in firmamento fm̄ figurationē stellarū fixarum i eo. Compertum est enim firmamentū moueri cōtra motū primi mobilis Et ita p̄sequēter zodiac⁹ mutaret. Sunt z alie difficultates motū planetaz i suis

# Trigilogium astrologie

angibus/epiciclis/centricis/fm ascensū  
descensum. stationē. retrogradationē. ritu/  
bationē. circūgirationē in centro pprio/q̄  
oīa punctaliter obseruare poterit nemo  
in quibz et similibz diuina se sapiētia ludere  
dicit et ostendit.

**Propositio vndecima.**

**Q**uoniam cum sideribus et planetis/il  
los quōtū in se est culpāre et in abu/  
sum trahere/ quod de singularibus  
effectibus predicere presumunt cōper  
tum esse et eos crebro falli et fallere posse.

**Cōmentū.** Errant tales/ ex ignorātia  
vel ex fraudulētia vel ex arrogantia. Et quod  
nō attendūt veritatē vni<sup>9</sup> ppositōnis pce  
dent/ quod celū est solū influēs generale. Tu  
ius ratio particularisat vel singularisat aut  
a deo solo. aut a dispositōe materie. Si  
aut obijciat quod inueniunt predicere multa ve  
ra. Rūdet quod multo plura falsa. et ideo vera  
dicūt vel a casu/ vel a multitudine eoz quod di  
cunt/ vel a malis quod p̄fagiūt/ quod sūt vt in plu  
ribz apud hoīes/ vel a fantasiatōe et obfua  
tione eoz quod audiūt/ vel a cognitōe secreto  
rū/ maxime dñoz/ et eoz quod frequētant/ quod  
inuestigāt diuersis medijs p̄ fautores su  
os. et h̄ est frequēs et expertū. aut sit deniqz  
ab imixtione opationis demonū/ p̄pter se  
ducēdos tā pdicentes/ quod fidē adhibentes  
in talibz/ p̄ damnable curiositatē sciendi  
futura/ et ea quod pater sol<sup>9</sup> habet in sua pote  
state. Dinc vulgare<sup>9</sup> autor ait. **Q**uod de<sup>9</sup> in  
tendit noli perquirere sorte. **Q**uod statuit d̄ te  
sine te deliberat ip̄e. Dinc rursus. **P**itte  
archana dei. **C**ōformiter ad sapiētē. Que  
tibi p̄cepit de<sup>9</sup> illa cogita semp/ et in plibz  
opibz eius ne fueris curiosus. **D**ec si ob  
seruaueris/ miscebit se tibi tuisqz actioni  
bus angelus bon<sup>9</sup>. **S**ignū aut immixtio  
nis dyabolice actionis est/ quod iuxta dictūz  
cuiusdam magni viri sepe in iudicijs astro  
nomicis/ vbi minus est de ratione natura  
li/ et nihil de miraculo/ ibi crebrior euent<sup>9</sup>  
inuenitur. quod esse signum pactionis cū de  
monibus **A**ugustinus tradit/ secundo de  
doctrina christiana. **E**t sacre theologie fa  
cultas parisiens̄ idipsuz alias declarauit  
cōtra idolatricam prauitatem. **N**otetur  
hic **A**ugustin<sup>9</sup> libro de ciuitate dei satis  
circa principium. **N**is inquit omnibz cō  
sideratis/ nō imerito creditur cum astro  
logi mirabiliter multa vera respondent/  
occulto instinctu fieri spirituum nō bono

rum/ quorum cura est has falsas et noxias  
opinionēs de astralibus fatis inserere hu  
manis mentibus/ atqz firmare/ non horo  
scopi notati et inspecti aliqua arte que nul  
la est.

**Propositio duodecima.**

**Q**uoniam super somnia et sup aui  
um volatus/ et garritus/ multā  
vim habere/ sed nō ob hoc som  
nia/ vel auguria/ vel traditōes  
magicorum/ se super celestem virtutē fun  
dantiū/ in geomantia. chiromantia. piro/  
mantia. cū similibus obseruādas esse.

**Cōmentū.** Errauerunt hic quod ad par  
tem secundā omēs fere gentiles et idolatre  
romani. arabes. indi et ceteri. errāt et supsti  
tiosi xpiani. sortiligi et magici. **E**t eo dam  
nabilius quo per fidem verā sunt illumi  
nati/ et per eam prohibiti/ ne talibus inten  
dant vel vtantur. **C**um etiam videant se  
ueritatem iudiciorum cōtra tales per ec  
clesiasticos ad incarcerationem perpetuā  
per seculares ad ignē. p̄ deū ad gehennā

**Propositio tredecima.**

**A**ngelos vel intelligentias non  
animare/ sed regere celum/ cūz  
sideribus et planetis ad dei glo  
riosis voluntatem.

**Cōmentū.** **O**ppositum dicitur sen  
sisse plato/ et quidam aliorum/ dicentium  
totum mundum esse animal magnū. **S**ed  
tenenda est fide certa nostra ppositio/ cui  
p̄coris est philosophia aristotelis.

**Propositio quattodecima.**

**A**ngelos seu intelligentias per  
imperium et voluntatem influ  
ere in speram corruptibilem/  
frequenter cum celo. et aliquan  
do sine celi adminiculo.

**Cōmentū.** **O**ppositum sensisse vide  
tur maior pars philosophoz/ dicentium  
contra fidei veritatem. quod angeli nō agunt  
nisi mediante motu celi cum suis orbibus  
vnde et per orbem **L**une dari posuerunt  
formas in inferioribus virtute actionis  
sue intelligentie et superiorum. **S**ed quod p̄  
imperium et voluntatem agant intelligen  
tie/ concedere videtur **A**uicēna/ ponens li  
bertatem cōtradictionis in angelis/ et ma  
gis quod in hominibus/ sicut est veritas fi  
dei. **Q**uāuis albert<sup>9</sup> philosophis̄ cōfor  
mit ad peripatheticos/ vel quōsdā astrologos  
voluerit h̄ impugnare/ deducēdo ad h̄ quod

tunc nō possunt haberi determinate regule de actionibus vel influētis intelligētiarū/et quo libere cōtradictorie agerēt. Hoc autē esse incōueniens reputassent astrologi et philosophi/quos sequitur. Et similiter idolatre oēs/qui per carminatōes et magicam artē posuerunt demones in idolis cōcludi vel alligari posse/que admodū tradit **Dermes** trimegistus de egyptiis/qui non habētes quō crearet animas/ inuenerunt artem quō spūs includerēt/et inde miracula facerent ac responsa darēt. Veritas autē fidei concedit cōsequentiā et consequēs illatum p̄ **Albertū**. Addens demones non cogi p̄ artes magicas. sed ita fingere cogi/ut colant sicut di/et homines fallacia multiplici decipiant.

### **Propositio. xv.**

**A**ngelos seu intelligētiās/ad creatiōnes anime rationalis nequaquā attingere. sed nec eidē illabi posse.

### **Commentum**

Oppositum senserunt aliq̄ philosophantium et hereticorū/ponentiū anias racionales extrahere fieri vel corrūpi. Ceterū q̄c/ quid dixerint aliq̄ de energuminis/ lunaticis/et similibus. q̄ demon opprimat aias eorum q̄si subintrans eas. Quicquid p̄crea dicat veritas catholica q̄ demones sūt incēsores vitiōz/et boni sunt illuminatores animaz/nihil istoz fit p̄ illapsum qui soli deo p̄rius est/possidēs aiam ad suū plenū imperium.

### **Propositio. xvi**

**A**ngelos vel intelligētiās ad immutationē humane libertatis/naturaliter et immediate p̄ statu vie nequaquā attingere.

### **Commentum**

Oppositū videtur posuisse **Quicēna** et catholicorū aliq̄/dicētes aiam ratiōalē sup̄ irradiari/et sup̄illuminari immediate etiā p̄ statu vie/p̄ lumina sup̄iora dei et angelorum non cōcurrētī sensuali vel fantastica visio/ne Et inde conati sunt prophetias tam in somno q̄ in vigilia/et p̄uisiones multas occultas p̄ energuminos. Et ita se saluabat machametus epilēticus/q̄ cadebat nō potēs ferre illuminationē angelicā. Sed arī

stoteles. cui fides p̄sentit est p̄ n̄ra p̄positiōne/dicēs necesse est quācūq̄ intelligentes fantasmata speculari/dās signū hui⁹ q̄ deficiēte nobis a natura vno sensuū/deficit et nobis sciētia de illo sensu. Stat nihilominus q̄ aia rationalis in sui creatiōne suscepit formationē seu illustrationem desup̄ a deo/in qua et p̄ quā cognoscit veritatē p̄ncipioz primoz/sine p̄uia acceptiōe p̄ sensus seu fantasmata/q̄uis in actū nō creat fantasmata nō p̄uēsis. Ad q̄d referri posset **Boeciū** de aia verbū ex platone. summam tenens singula perdit.

### **Propositio. xvii.**

**A**ngelos omnes esse administratores spiritus/et a deo gloriose bonos in ministeriis p̄ hoib⁹ q̄ hereditatem adepturi sunt saluis/datos esse.

### **Commentum**

Oppositū qui dicit/est heretic⁹ si se gerat pro christiano/p̄tradicēs ep̄st̄is verb̄ apli Et hec est magna p̄solatio illoz q̄ tenēt veraciter et sine fictiōe fidē iesu xp̄i/et q̄ capti uāt oēm intellectū in obsequiū fidei/ quia si fiduciā capimus de hoib⁹ peritis in medicina vel astrologia/aut arte alia/q̄ adiuuare nos possint/ q̄nto magis h̄ facere possumus de angelicis spiritibus.

### **Propositio. xviii**

**A**ngelos bonos et malos/inter causas liberas et alias q̄s de⁹ sic instituit ut eas proprios motus agere sinat numerandos esse.

### **Commentum**

Oppositū null⁹ fidelis aut aliq̄s rite philosophās dicit/ Et inde fit q̄ absq̄ tēratione dei possum⁹ ad angelicū subsidiū recurrere/sicut ad peritū medicū/et eum q̄ p̄t iuuare nos in necessitatib⁹ n̄ris de cursu cōi et naturali. Excipit angeloz maloz cōsulatio et inuocatio qm̄ nō est licitū p̄cipare cū eis tanq̄ eccōicanis a deo et ecclia tota et qz fallaces sunt/fallere semp̄ cupiētes. nō iuuare nisi fictē. An̄ iuxta puerbium vulgī ludunt ad falsam societatem.